

Kazimierz Buchała

Informacja o międzynarodowej konferencji poświęconej 40 rocznicy procesów norymberskich

Palestra 30/4(340), 73-74

1986

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

2.

INFORMACJA O MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI
POŚWIĘCONEJ 40 ROCZNICY PROCESÓW NORYMBERSKICH

Konferencja poświęcona 40 rocznicy procesów norymberskich odbyła się w Norymberdze w dniach 23—24.XI.1985 r. Organizatorami tej konferencji były Międzynarodowe Zrzeszenia Prawników Demokratów oraz kilka innych organizacji międzynarodowych i Republiki Federalnej Niemiec, a m. in. Związek Adwokatów Republiki Federalnej (RAV).

W konferencji uczestniczyło kilkadziesiąt zagranicznych delegacji z całego świata, reprezentujących postępowe ruchy prawnicze, w skład których to delegacji wchodziły także osoby, które brały w swoim czasie udział w procesie norymberskim w charakterze oskarżycieli, doradców itp. Byli też promineneci zawodów prawniczych wielu krajów, a wśród nich m. in. Simon Rozes, prezydent francuskiego Sądu Kasacyjnego, Pierre Henri Teitgen, minister sprawiedliwości Francji z okresu procesu norymberskiego, Ramsey Clark, b. minister spraw zagranicznych USA, prof. dr John H. E. Fried, prawny doradca amerykańskiej delegacji na proces norymberski, prof. dr Robert M. W. Kempner, zast. głównego oskarżyciela w procesie norymberskim, Lord Anthony Gifford, członek Izby Lordów, S. A. Szyszow, zast. Prokuratora Generalnego ZSRR, dr Heinrich Toeplitz, prezydent Sądu Najwyższego NRD, Mohamed Bedjaoui, b. minister sprawiedliwości Algierii (obecnie sędzia Trybunału haskiego), W. Sadković, prezydent Trybunału Konstytucyjnego Bośni i Hercegowiny, Arkadij Karanadze, prezes Sądu Najwyższego Gruzjińskiej SSR. W konferencji uczestniczyło także wielu adwokatów z RFN, głównie z kręgów SPD i partii „zielonych”, ofiar faszyzmu oraz około 100 osób młodzieży prawniczej z tego kraju.

Natomiast nie były reprezentowane władze RFN-owskie wymiaru sprawiedliwości ani też władze Landu Bawarii, jak również miasta Norymbergi. Za to „obsłużyła” konferencję kilkudziesięcioosobowa, głośna, wręcz krzykliwa manifestacja zorganizowana przez neofaszystów. Aż trzykrotnie pojawiała się ona przed gmachem obrad z licznymi transparentami i wypisanymi na nich żądaniami, m. in. uwolnienia zbrodniarza wojennego R. Hessa, wyniesienia się zwycięskich „okupantów” z RFN-u. A najciekawsze w tym wszystkim było to, że policja ze stoickim wręcz spokojem przyglądała się tej prowokacyjnej manifestacji, odbywającej się w dodatku za zezwoleniem władz miasta Norymbergi.

Tematykę obrad można podzielić na 3 części. Dominujący w niej wątek to współczesna aktualność zasad wypracowanych w norymberskich procesach, zwłaszcza wobec licznych wojen agresywnych toczących się po zakończeniu procesów norymberskich oraz wobec faktów ludobójstwa, rasizmu i terroryzmu. Wątek drugi to rozważania na tle wspomnień z tamtych dni, a wątek trzeci, prezentowany najsilniej przez przedstawicieli krajów trzeciego świata (głównie krajów arabskich i innych walczących z agresją i imperializmem), to prezentacja okropności współczesnych przejawów ludobójstwa, rasizmu, apartheidu. Rezolucja konferencji potwierdziła obowiązywanie zasad norymberskich we współczesnym świecie oraz aktualność walki o pokój światowy i przeciwko ludobójstwu i rasizmowi.

Konferencji przewodniczył adw. Joe Nordmann, prezydent Międzynarodowego Zrzeszenia Prawników Demokratów, na przemian z prof. drem Normanem Pae-

chem, przewodniczącym Stowarzyszenia Prawników Demokratów w RFN i Berlina Zachodniego. W skład 8-osobowej delegacji polskiej wchodził: minister prof. dr A. Łopatka, wiceminister J. Musioł, prof. dr K. Kąkol, prof. dr F. Ryszka, czł. NRA adw. prof. dr K. Buchała, sędzia SN dr J. Godlewski, prok. Prok. Gen. Wyciszczak i prac. PISM dr Barcz.

Kazimierz Buchała

3.

KOŁO ADWOKATÓW SENIORÓW PRZY OKRĘGOWEJ RADZIE ADWOKACKIEJ W WARSZAWIE *

Koło Adwokatów Seniorów przy Okręgowej Radzie Adwokackiej w Warszawie działa na prawach Komisji tejże Rady i rządzi się regulaminem, zatwierdzonym przez Prezydium Rady.

Regulamin ten przewiduje, że członkami Koła mogą być adwokaci mający za sobą co najmniej 20-letni staż pracy adwokackiej i deklarujący udział w pracach Koła.

Zadania Koła to pielęgnowanie tradycji wysokiego poziomu adwokatury w nawiązaniu do jej najlepszych doświadczeń, kultywowanie wiedzy prawniczej, propagowanie znaczenia słowa i kultury sali sądowej, organizowanie życia towarzyskiego i kulturalnego, troska o żywotne sprawy adwokatów, utrzymywanie w tych sprawach ścisłego kontaktu z całym środowiskiem adwokackim. Nadto Koło Adwokatów Seniorów opracowuje projekty aktów prawnych, opinie prawne na wezwanie Okręgowej lub Naczelnej Rady Adwokackiej — lub z własnej inicjatywy — z udziałem wybitnych znawców przedmiotu.

Koło Adwokatów Seniorów grupuje adwokatów, którzy zgłaszają swój akces do pracy w Kole, posiadają przynajmniej dwudziestoletni okres pracy adwokackiej, a zatem znajdują się w oczywistym apogeum aktywności zawodowej i sił, oraz tych kolegów, którzy mimo osiągnięcia wieku wyłączającego ich ustawowo od czynnego wykonywania zawodu w zespołach adwokackich czują się na siłach aktywnego włączenia się w działalność Koła.

Koło stawia sobie za zadanie dawać całej adwokaturze swoje najlepsze doświadczenia i wiedzę oraz działać na tych odcinkach życia zawodowego, które wymagają jasnego określenia, ożywienia czy też uzdrowienia.

Warszawskie Koło Adwokatów Seniorów grupuje 76 członków i rozwija działalność w kilku kierunkach.

Akcje Koła w zakresie ostatniej kadencji zarządu Koła — zasługujące na uwagę — to przede wszystkim zorganizowanie szeregu zebrań otwartych, na których Koledzy adwokaci Czesław Jaworski, dr Zdzisław Krzemiński, dr Władysław Pocięj, Tadeusz de Virion wygłosili prelekcje w sprawach zasad obrony, zakresu obrony, uprawnień obrońcy, rozważań na temat „dziś a wczoraj w pracy adwokata”.

Nadto na otwartych zebraniach rozpoczęły się dyskusje nad projektem nowe-

* Treść informacji przekazana z prośbą o opublikowanie w „Palestrze”.